Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 83 / 2º Andar – Centro – Laranja da Terra/ES - CEP 29615-000
TELEFAX (27) 3736-1006 » CNPJ: 01.772.670/0001-99 » E-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.br

Câmara Municipal de Laranja da Terra

Estado do Espírito Santo

PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 03/2026

DISPÕE SOBRE A Promoção de MOÇÃO DE
APLAUSOS para a neurocientista brasileira,
Senhora TATIANA COELHO DE SAMPAIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA, por meio dos seus vereadores, outorga

MOÇÃO DE APLAUSOS à Senhora TATIANA COELHO DE SAMPAIO,

neurocientista brasileira, professora da Universidade Federal do Rio

de Janeiro (UFRJ) que descobriu que a polilaminina - uma forma

modificadora da proteína laminina extraída da placenta humana,

um composto promissor desenvolvido no Brasil, que poderá

regenerar lesões na medula espinhal, oferecendo esperança para

paraplégicos e tetraplégicos voltarem a mover-se.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala das Sessões, Laranja da Terra/ES, 23 de fevereiro de 2026.

_______________________

Sandra Gomes
Vereadora Proponente

Autenticar documento em http://www3.cmlaranjadaterra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@cmlaranjadaterra.es.gov.br